Bonificação e Despesas Indiretas (B.D.I.) e de Encargos Sociais:  

(i) BDI: 18,51 % (dezoito vírgula cinquenta e um por cento) para 

Obras e Serviços de Engenharia; 

(ii) BDI: 12,02 % (doze vírgula zero dois por cento) para 

equipamentos especiais; 

(iii) Encargos Sociais para horistas: 157,52 % (cento e cinquenta e 

sete vírgula cinquenta e dois por cento) para serviços que têm por 

unidade de produção (m, m², m³, kg, etc); 

(iv) Encargos Sociais para mensalistas: 109,60 % (cento e nove 

vírgula sessenta por cento) para serviços com mão de obra 

contratada em regime permanente para o período de obra, visando 

sua administração. 

b.2.1) todos os percentuais apresentados correspondem ao máximo 

admitido pela INFRAERO. Além disso, o FGTS máximo

[...]

de 5.567,00 m (cinco mil, quinhentos e sessetna e sete metros lineares), 

correspondendo a aproximadamente a 50% (cinquenta por cento) do 

estabelecido no objeto desta licitação; 

c.2) execução de estrutura em concreto armado de edificações, na quantidade 

mínima de 3.512,00 m
3
 (três mil, quinhentos e doze metros cúbicos), 

correspondendo a aproximadamente a 50% (cinquenta por cento) do 

estabelecido no objeto desta licitação; 

c.3) execução de estruturas metálicas de efificações, na qwuantidade mínima de 

383.269,00 kg (trezentos e oitenta e três mil, duzentos e sessenta e nove 

quilos), correspondendo a aproximadamente a 50% (cinquenta por cento) do 

estabelecido no objeto desta licitação; 

c.4) fornecimento e instalação de sistema de climatização por expansão indireta, 

com capacidade maior ou igual a 675 TR, que representa cerca de 50%